
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 138  del 07-12-2022

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021
"FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI". Presa d'atto assegnazione
contributo. Atto di indirizzo e nomina RUP.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sette, del mese di dicembre, alle ore 17:00,  in video conferenza.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021
"FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI". Presa d'atto assegnazione
contributo. Atto di indirizzo e nomina RUP..

Premesso che:

nella Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, è stato●

pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ripartisce il Fondo
di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023;

si tratta di risorse volte a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei●

Comuni colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi alle persone e alle
attività economiche;

il fondo ammonta complessivamente a 180 milioni euro, che vengono assegnati a●

1.187 Comuni in relazione alle loro condizioni particolarmente svantaggiate: tasso
di crescita della popolazione negativo sia nel lungo sia nel breve periodo, Indice di
Vulnerabilità Sociale e Materiale (IVSM) superiore alla media e con un livello di
redditi della popolazione residente inferiore alla media;

l’art. 2 del D.P.C.M. 30/09/2021 definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023,-

le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei
contributi a valere sul Fondo al fine di realizzare interventi di sostegno alle
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l'allegato "B" del D.P.C.M. del 30 settembre 2021, elenca i Comuni assegnatari-

delcontributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni
residenti nei comuni svantaggiati, perciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i
quali il comune di Valguarnera Caropepe risulta assegnatario di un finanziamento
dellasomma complessiva di € 357.771,21, corrispondente ad € 119.257,07 per
singola annualità pari ad un terzo delcontributo concesso;

Preso atto che:

i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:1)

adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune daa)
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando
pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali eb)
agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propriac)
residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso
per le   spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad
abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

le agevolazioni sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n.2)
1407/2013, relativo agli aiuti «de minimis»;

l’art.5 del D.P.C.M. disciplina le modalità di erogazione delle risorse ed in3)
particolare:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

La Presidenza del Consiglio dei ministri-Dipartimento per le politiche di coesionei.
dispone l'erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente
decreto, in ragione delle singole annualità di legge;

 Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinataii.
all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta
attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in
riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio
di cui al successivo art. 6.

 L'utilizzo delle risorse, di cui al comma 2, deve avvenire entro sei mesi dallaiii.
conclusione dell'annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero
dell'Economia e delle Finanze ai singoli comuni;

Ritenuto:

in particolare, di prevedere la concessione, ai sensi dell’art. 2 c.2 lett. a) del-

D.P.C.M. 30/09/2021, di un contributo in conto capitale a favore del soggetto che
adeguerà il seguente immobile, appartenente al patrimonio disponibile del
Comune, mediante lavori di ristrutturazione e adeguamentoalle norme vigenti, da
concedere in comodato d'uso gratuito per l'apertura di una attività commerciale,
per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio
attività presso la PESCHERIA COMUNALE DI VIA ARCHIMEDE;

di prevedere la concessione, , ai sensi dell’art. 2 c.2 lett. b) del D.P.C.M.-

30/09/2021, di contributi in conto capitale a favore di soggetti che avvieranno
attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nel
territorio del comune, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel
territorio comunale e siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle
imprese;

Consideratoche questo Ente:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto, dovrà procedere alla-

redazione di apposito avviso pubblico per individuare modalità di selezione e
requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il
monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca
Dati Unitaria;

dovrà vigilare su tutte le attività di adeguamento dell’immobile poste in essere dal-

privato concessionario, effettuando i controlli necessari in merito all’avanzamento
fisico, procedurale e finanziario dei lavori nonché alla rendicontazione delle spese
sostenute e dichiarate dal privato;

Ritenuto di demandare al Responsabile del 3° Settore “LL.PP., Urbanistica, Ambiente e
Patrimonio”, di provvedere, mediante un unico bando, ad attivare le necessarie
procedure per concedere ai sensi dell’art. 2 c.2 lett. a) sia il succitato immobile in
comodato d’uso gratuito e il contributo per i lavori di adeguamento dello stesso che i
contributi ai sensi dell’art. 2 c.2 lett. b) per l’avvio di attività commerciali, artigianali e
agricole, in conformità con il DPCM del 30 settembre 2021;

Acquisitii pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

di destinare il contributo concesso a questo Ente con D.P.C.M. 30 settembre 2021,1)

annualità 2021 paria €. 119.257,07, come segue:

per € 30.000,00 adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio●

disponibile del comune da concedere in comodato d'uso gratuito a persone
fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali,
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante
dalla dichiarazione di inizio attività, presso la “Pescheria Comunale di via
Archimede”;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

per € 89.257,07: concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali,●

artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio del
comune, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio
comunale e siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese,
nell’importo massimo di Euro € 30.000,00 ad ogni avente diritto;

di demandareal Responsabile dell’Ufficio Tecnico di predisporre apposito avviso e2)

domanda per l’avvio delle procedure di assegnazione, e  la redazione di appositi avvisi
pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso;

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Vittorio Giarratana, in3)

servizio presso questo Ente;

di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, l’immediata4)

eseguibilità del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 "FONDO DI
SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI". Presa d'atto assegnazione contributo. Atto di indirizzo e
nomina RUP.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 06-12-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( ING: VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 "FONDO DI
SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI". Presa d'atto assegnazione contributo. Atto di indirizzo e
nomina RUP.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-12-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 138 del 07-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 09-12-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-12-2022

Pag. 11


